所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 1,371,470,262.00 1,371,470,262.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 2,006,500,148.44 2,006,500,148.44

减：库存股

其他综合收益 44,972,201.79 44,972,201.79

盈余公积 718,932,090.95 718,932,090.95

一般风险准备

未分配利润 5,119,076,549.68 5,119,076,549.68

归属于母公司所有者权益合

计

9,260,951,252.86 9,260,951,252.86

少数股东权益 5,268,336,424.68 5,268,336,424.68

所有者权益（或股东权益）

合计

14,529,287,677.54 14,529,287,677.54

负债和所有者权益（或股

东权益）总计

20,477,582,504.05 20,477,582,504.05

各项目调整情况的说明：

√适用 □不适用

2019 年第一季度报告

21 / 24

2017 年财政部修订印发《企业会计准则第 22号——金融工具确认和计量》（财会〔2017〕7号）、

《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》（财会〔2017〕8号）、《企业会计准则第 24号—

—套期会计》（财会〔2017〕9号）、《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（财会〔2017〕

14 号）（上述准则以下统称“新金融工具准则”）。

在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表

的企业，自 2018 年 1 月 1日起执行新金融工具准则；其他境内上市企业自 2019 年 1 月 1 日起执

行新金融工具准则。

公司自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则。

变更前 变更后

计量科目 金额 计量科目 金额

其他流动资产 39,940,000.00  交易性金融资产 39,940,000.00

可供出售金融资产 13,642,668.20
其他权益工具投资 13,552,668.20

其他非流动金融资产 90,000.00

应收票据及应收账款 2,278,919,015.54
应收票据及应收账款 1,875,441,082.32

其他流动资产 403,477,933.22

母公司资产负债表

   单位:元  币种:人民币

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 1,996,113,130.84 1,996,113,130.84

交易性金融资产

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产

衍生金融资产

应收票据及应收账款 535,668,954.09 274,018,457.89 -261,650,496.20

其中：应收票据 286,954,867.27 25,304,371.07 -261,650,496.20

应收账款 248,714,086.82 248,714,086.82

预付款项 23,557,541.03 23,557,541.03

其他应收款 44,993,071.31 44,993,071.31

其中：应收利息

应收股利

存货 2,131,463,925.25 2,131,463,925.25

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 8,424,612.35 270,075,108.55 261,650,496.20

流动资产合计 4,740,221,234.87 4,740,221,234.87

非流动资产：

债权投资

可供出售金融资产

其他债权投资

2019 年第一季度报告

22 / 24

持有至到期投资

长期应收款

长期股权投资 704,074,716.62 704,074,716.62

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产 1,106,890,865.63 1,106,890,865.63

在建工程 71,420,637.91 71,420,637.91

生产性生物资产

油气资产

使用权资产

无形资产 114,161,022.13 114,161,022.13

开发支出

商誉

长期待摊费用 5,829,597.76 5,829,597.76

递延所得税资产 54,438,963.75 54,438,963.75

其他非流动资产 2,189,608.72 2,189,608.72

非流动资产合计 2,059,005,412.52 2,059,005,412.52

资产总计 6,799,226,647.39 6,799,226,647.39

流动负债：